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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Využití speciálních počítačových periferii

v ergoterapii“. V dnešní době je spektrum pomůcek, které usnadňují lidem přístup a práci

na počítači široké. Oblast IT je pravděpodobně nejrychleji se rozvíjející oblastí ze všech.

Ve společnosti se hojně vytváří nové technologie, které se v dnešní době dostávají i na pole

rehabilitace a zdravotnictví. Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala jednu z novinek

na trhu s výpočetní technikou – tablet od společnosti Apple Inc.

Tablet je multimediální počítač s integrovanou dotykovou obrazovkou a k ovládání

stačí pouze dotyk prstů. Má několik výhod oproti stolnímu počítači, jako například

jednoduché a intuitivní ovládání, výdrž baterie, nízkou hmotnost a to umožňuje pracovat

na tomto zařízení téměř kdekoli.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je podle mého názoru vzrůstající

tendence zařazovat výpočetní technologie do oblasti rehabilitace. Dále také potřeba

rychlých a objektivních testovacích metod, které počítačová zařízení mohou poskytnout.

Cílem mé práce je shromáždit informace o tabletech od společnosti Apple,

analyzovat jejich využití pro ergoterapii a prakticky ověřit použitelnost v praxi u pacientů

po cévní mozkové příhodě.
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 1.1 Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda (CMP) a další cévní nemoci mozku (CNM) jsou již několik

let velmi diskutovaným tématem. Celkově lze říci, že se situace od roku 2003 lepší. Dle

Ústavu zdravotnických informací a statistiky „došlo v počtu hospitalizací pro cévní nemoci

mozku (CNM) k poklesu o 10,7 % z 64 399 případů v roce 2003 na 57 484 případů v roce

2010“, úmrtnost klesla o 31% a průměrná ošetřovací doba se u CMP snížila z 14,1 dne

v roce 2003 na 13,6 dne v roce 2010. (MUDr. Miroslav Zvolský )

Přesto zůstává cévní mozková příhoda hlavní příčinou trvalé invalidity, třetí

nejčastější příčinou smrti, druhou nejčastější příčinou demence a významnou příčinou

deprese a epilepsie u dospělých (Neumann, 2010, Feigin, 2007).

Rok Případy hospitalizace Úmrtí při hospitalizaci Celkový počet úmrtí na CNM
diagnózy v ČR

2010 57484 5826 11567

Tabulka 1: Hospitalizace na CNM v nemocnicích ČR v roce 2010
(http://www.uzis.cz/archiv-rocniku/rok/2012/Aktu%C3%A1ln%C3%AD-informace)

MUDr. Ivana Mervartová (2009) píše o následcích CMP v zemích EU. Původně

těžce postižení pacienti po CMP z 1/3 vracejí ke svému původnímů způsobu života před

příhodou, další 1/3 pacientů se do běžného života vrací pouze za podpory sociálních služeb

a dlouhodobých podpor, tito pacienti jsou schopni žít doma a někteří se vracejí ke svému

zaměstnání, poslední 1/3 zůstává těžce postižena a vyžaduje dlouhodobou soustavnou péči.

(http://www.cmp.cz/public/ae/f0/81/4099_17443_Vestnik_c_02_2010.pdf)

1.1 Definice
Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation, WHO) definuje

cévní mozkovou příhodu (apoplexie – iktus - stroke) jako „rychle progredující poruchu

mozkové funkce s fokálními nebo celkovými příznaky trvající více než 24 hodin, anebo

končící smrtí pacienta bez jiné zjevné příčiny než cévního původu“.

„Iktus neboli akutní cévní mozková příhoda (CMP je náhle vzniklá mozková
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porucha, především ložisková (méně často i globální), která je způsobena poruchou

cerebrální cirkulace, ischemií(80%) nebo hemoragií (20%) - z toho intracerebrálních

hemoragií je asi 0 %, subarachnoidálních 3%.“ (Ambler, )

1.2 Léčba
Diagnostika a léčba CMP není jednoduchá, dle doporučení European Stroke

Organization (ESO) 2008 je nezbytné co nejrychleji vytvořit v České republice síť

specializovaných pracovišť pro léčbu CMP na trojstupňové úrovni:

1. úroveň – Komplexní cerebrovasculární centra (KCC) spolupracující

s neurologickými pracovišti,

2. úroveň – Iktová centra (IC), která jsou zařazena do sítě nemocnic specializujících

se na diagnostiku a léčbu CMP,

3. úroveň – ostatní cerebrovasculární péče – představuje subakutní lůžkovou péči

v oborech neurologie, vnitřního lékařství a geriatrie. Třetí úroveň zahrnuje také

včasnou multidisciplinární rehabilitaci (Mervartová, 2009, Süssová, 2013).

(http://www.cmp.cz/public/ae/f0/81/4099_17443_Vestnik_c_02_2010.pdf)

1.3 Strategie léčby CMP

1.1.1 Prevnce
Hlavním úkolem primární prevence je ovlivnění rizikových faktorů. Jedná se

především o: dostatek pohybu, omezení konzumace alkoholu a cigaret, redukce nadváhy,

hypertenze, Diabetes mellitus, uvádí se také určitý podíl genetické zátěže a mnohé další.

Sekundární prevence se zabývá především snížením recidivy iktu. To lze zajistit

antiagregační, antikoagulační, operační léčbou a režimovými opatřeními (zákaz kouření,

snížení hmotnosti, zvýšení pohybové aktivity a změna stravovacích návyků).

1.3.1 Lékařská a ošetřovatelská péče
Hlavním cílem léčby cévních mozkových příhod je okamžitá přeprava postiženého

do nemocnice. Podle toho se odvijí další strategie léčby. Pokud je pacient například přijat

do 3 hodin, od vzniku CMP je možné zahájit tromboembolickou léčbu. Terapie akutního

stádia CMP je různé a odvijí se od typu a stavu postižení. Hlavní rozdělení léčby je

konzervatvní nebo operační terapie, dále se terapie dělí na:

− celkovou léčbu, kdy je důležité zajištění respirace, ventilace, krevního oběhu,
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adekvátní srdeční činnosti atd.

− protitrombotickou léčbu protidestičkovou

− trombolytickou léčbu

− protiedémovou léčbu

− neurochirurgická léčba – u cévních stenóz se jedná o perkutátnní transluminální

angioplastika (PTA), dále také kraniotomie u expanzivně se vvýjejících malácií.

Ošetřovatelská péče je v akutním stádiu nesmírně důležitá. Zaměřuje se na prevenci

dekubitů, polohování, hygienu, výživu. (Amblér 2011, Neumann 2007, Herzig 2007)

Doporučení k organizaci rehabilitace podle (ESO):

− u pacientů s akutním iktem je doporučeno přijetí na iktovou jednotku k zajištění

koordinované multidisciplinární rehabilitace

− je doporučeno časné zahájení rehabilitace

− časné propuštení z iktové jednotky je doporučeno po stabilizování stavu u pacientů

s lehkým až středním deficitem, pokud je možno v místě zajistit multidisciplinární

rehabilitaci

− je doporučeno pokračovat v rehabilitaci jeden rok po iktu

− je doporučeno prodloužit trvání a zvýšit intenzitu rehabilitace

1.4 Problémové oblasti u pacientů po CMP

− poruchy motoriky – centrální parézy – snížení svalové síly, zvýšení svalového tonu

(spasticita)

− poruchy hlavových nervů (diplopie, dysartrie, dysfagie), oslabení svalů tváře,

čelisti, jazyka a polykacích svalů

− inkontinence močového měchýře a střeva

− porucha vnímání a ztráta smyslového rozlišování, problémy s hmatem, sluchem,

řečí, čichem a rovnováhou

− poruchy taktilního čití a vnímání teploty a bolesti

− ovlivnění rytmu spánku a bdění,

− porucha regulace stupně vědomí, regulace srdeční a dechové frekvence a porucha

termoregulace,
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− psychologické a emocionální potíže (deprese, úzkost, emoční labilita, agresivita),

− postižení kognitivních funkcí – poruchy pozornosti, orientace, paměti a myšlení,

apraxie, agnózie, afázie, poruchy abstrakce a vizuospaciálního vnímání,

− porucha vnímání vlastního těla a prostoru kontralaterálně k lézi – neglect syndrom,

− sociální následky – až naprostá izolace nemocného od rodiny i od společnosti

(Korporace autorů WHO, 2004; Feigin, 2007, Kalina, 2008; Kalvach, 2010).

1.5 Úzdrava a rehabilitace
Spontání úprava stavu pacientů po CMP může trvat několik málo měsíců až několik

let. Definitivní výsledek lze určit od půl roku po CMP, jindy se může stav pacienta


[…]


tedy zapotřebí používat iPad cíleně, smysluplně a jen tehdy může plnit svoji funkci.

Na iPadu je velmi příjemné, že se dá lehce individualizovat. Lze pracovat s

reálnými fotografiemi členů rodiny, vlastními fotografiemi předmětů, které klient používá

nebo míst, které navštěvuje, pokud má poruchu paměti nebo projevy demence. S iPadem je

možné „ušít“ terapeutickou jednotku nejen na problémové oblasti klienta, ale umožnit mu

pracovat v terapii s tím, co ho zajímá a baví. Z tohoto důvodu mě také zajímala reakce

klientů na práci s iPadem. K této otázce se vztahuje druhá hypotéza.

„Předpokládám, že reakce klientů na práci s iPadem bude pozitivní“. Tato hypotéza

se potvrdila. Dle strukturovaného rozhovoru jsem zjistila, že prvotně měli dva klienti ze tří

v terapii k tomuto zařízení nedůvěru. Oba uváděli, že neví, jestli budou s tabletem umět

pracovat, dále uváděli nedostatek zkušeností a nedůvěru ve své schopnosti. Nikdo z klientů

neuvedl, že jim tato pomůcka nijak nepomůže. Po první terapii všichni tři klienti sdělili, že

se jim práce s iPadem líbí, pracovalo se jim dobře, všemu porozuměli a mají zájem tuto

pomůcku zařadit do další terapie. Po měsíční terapii klienti názor nezměnili a uvedli, že

jim práce na iPadu pomohla.

Třetí oblastí, kterou jsem zkoumala především, se týká využitelnosti iPadu v terapii

problémových oblastí klientů po CMP. K tomuto cíli se vztahuje hypotéza č. 3, kdy

předpokládám, že „iPad se speciálními aplikacemi může ergoterapeut využít jako jednu z

pomůcek v terapii problémových oblastí u klinetů po CMP“. Problémové oblasti jsem

lehce nastínila v teoretické části, více o nich pojednává Kolář, Kalita, Feigin.

Speciální aplikace vhodné pro ergoterapii, nebo ty, které se dají využít k trénování

postižené funkce, jsem detailně popsala ve druhé části teoretické práce. V praktické části,

při kazuistickém šetření, jsem některé z těchto aplikací prakticky ověřila u klientů po CMP.

Dva klienti byli soběstační po stránce pADL a s jedním klientem, který byl téměř

nesoběstačný v pADL. Díky pozitivní reakci klientů na iPad, zlepšení jejich stavu a

dostupným informacím, tvrdím, že tato hypotéza se taktéž potvrdila.
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Ergoterapeut může iPad se speciální aplikací využít k tréninku jemné motoriky.

Vybere typ hry nebo aplikace, či ji tak upraví, aby klienta bavila a byla individuálně

zaměřena na jeho handicap. Dále s iPadem může nacvičovat používání paretické ruky při

ADL, např. při surfování na internetu nebo psaní emailu. Díky velikosti a hmotnosti může

ergoterapeut trénovat s klientem na lůžku, pokud je to nutné. Zařadit do terapie trénink

paměti (zrakové, sluchové, krátkodobé a dlouhodobé), s pomocí logopeda trénovat řeč,

čtení a komunikaci (verbální, nonverbální, alternativní i augmentativní) a tím zajistit

soběstačnost.

Další oblastí, na kterou bych ráda poukázala, ale nemám zde žádné průkazné

výsledky, je využití iPadu v konceptu Snoezelen (např. aplikace iZEN, Fluididy, Firework)

a při multisenzorické stimulaci u pacientů v komatu. O tomto tématu rozsáhle píše MUDr.

Marcela Lippertová-Grünerová. Umožňuje slyšet hlasy blízkých, i když nemohou být

přítomni a také se otevírá oblast muzikoterapeutická. iPad reálně napodobí zvuk různých

nástrojů, i těch méně dostupných, jak finančně, tak i prostorově (chrámové varhany).

Pomocí iPadu může klient provádět terapii také samostatně. Pokud by si zakopil

zařízení a nainstaloval si aplikace, kterými by podpořil zlepšení svého zdravotního stavu,

mohl by tak provádět terapii častěji a za podopry audiovizuální podpory – což by klientovi

velmi usnadilo práci. Takovéto připady se vyskytují v současné době spíše v zahraničí.

Poslední část, ke které se dostávám, je využití iPadu ke zlepšení soběstačnosti a

umožnění klientovi přístupovat ke stejným informacím, jako mají běžní lidé. Společnost

Apple Inc. si dala velmi záležet, aby zpřístupnila iPad lidem se speciálními potřebami. V

teoretické části jsem nastínila, které funkce iPad umožňuje nastavit. Více o tom, jak tyto

úkony prakticky provést, popisuje uživatelská příručka (odkaz v seznamu literatury).

Dovolím si říci, že iPad lze používat:

1. s poruchou zraku – díky funkcím VoiceOver, Siri, nastavení velikosti a kontrastu

zobrazení

2. s poruchou motoriky – ovládání nevyžaduje velké rozsahy pohybu, ani velkou
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svalovou sílu. Pokud by i tak činilo ovládání problémy, je k iPadu možno připojit

alternativní ovládání

3. s lehčí kognitivní poruchou – ovládání je velice intuitivní
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 1.11 Závěr
Tato práce, ač se zdá být rozsáhlá, má za úkol pouze nastínit a poukázat na toto

téma a na možnosti, které se díky těmto novým technologiím otevírají. Bylo by užitečné

hlubší rozpracování jednotlivých oblastí, ve kterých se iPad dá využít.

I přesto, že v ČR ještě není využívání iPadu či jiných mobilních počítačů v

ergoterapii tak časté, situace se velmi rychle zlepšuje. Česka komunita iSEN pořádá pro

terateuty akreditované kurzy, Psychopedická společnost zaměřila svoji konferenci v únoru

roku 2014 na téma iPad s názvem „Změna začíná dotekem“.
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