Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Kateřina Hanselová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití speciálních počítačových periférií v ergoterapii
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Využití speciálních počítačových periférií v ergoterapii je velice aktuální téma. Ergoterapie je progresivní obor, neustále se vyvíjející a přínos počítačových technologií se tak stává nutností. Bohužel autorka v bakalářské práci přínos počítačových technologií zcela zastínila.

V bakalářské práci je nedostatečná a naprosto nevyhovující formální kvalita, chybná citační norma, číslování kapitol je nenavazující, velikost písma nesplňuje danou normu. Číslování bakalářské práce se také neřídí podle normy. V celé práci jsou překlepy, odborné přehmaty. V praktické části je nedostatečně propracovaná metodika, nekvalitní a nedostatečná diskuze, která se neopírá o teorii. Nejsou užity další konfrontace s teorií. Přílohová část chybí, čtenář nachází pouze název. Bakalářská práce je z celkového pohledu nekvalitně zpracována a neodpovídá vysokoškolským požadavkům.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Autorce doporučuji důkladné prostudování metodického pokynu pro tvorbu kvalifikační práce.

Bakalářskou práci doporučuji ke kompletnímu přepracování.

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í c í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

Datum: 26.6.2014

Podpis: